

ASSOCIAÇÃO LAR EMANUEL, IPSS

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Valores em euros)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2017	31/12/2016
ACTIVO			
ACTIVO NÃO CORRENTE			
Activos fixos tangíveis	5	4 186 566,35	4 304 876,35
Activos intangíveis	6	0,00	0,00
Investimentos financeiros		1 796,41	0,00
		4 188 362,76	4 304 876,35
ACTIVO CORRENTE			
Inventários	9	4 866,15	3 967,42
Clientes /Utentes	17.1	46 462,75	41 029,33
Estado e outros entes públicos	17.5	8,71	0,00
Outras contas a receber		898,17	1 250,01
Caixa e depósitos bancários	17.2	506,27	1 582,81
		52 742,05	47 829,57
TOTAL DO ACTIVO		4 241 104,81	4 352 705,92
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
FUNDO PATRIMONIAIS			
Fundos	17.3	169,59	169,59
Reservas	17.3	98 958,76	98 958,76
Resultados transitados	17.3	167 425,46	194 929,84
Outras variações de fundos patrimoniais	17.3	1 387 932,82	1 403 768,55
Subtotal		1 654 486,63	1 697 826,74
Resultado líquido do exercício		(15 869,22)	(27 504,38)
TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL		1 638 617,41	1 670 322,36
PASSIVO			
PASSIVO NÃO CORRENTE			
Financiamentos obtidos	8	1 998 511,52	2 105 397,93
		1 998 511,52	2 105 397,93
PASSIVO CORRENTE			
Fornecedores	17.4	262 654,74	229 236,30
Estado e outros entes públicos	17.5	32 033,62	32 591,17
Financiamentos obtidos	8	127 782,73	127 641,20
Diferimentos	17.6	1 266,68	9 768,30
Outras contas a pagar	17.7	180 238,11	177 748,66
		603 975,88	576 985,63
TOTAL DO PASSIVO		2 602 487,40	2 682 383,56
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO		4 241 104,81	4 352 705,92

ASSOCIAÇÃO LAR EMANUEL, IPSS

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Valores em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	10	1 358 223,42	1 336 874,42
Subsídios à exploração	17.8	466 024,30	464 416,24
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	17.9	(234 267,63)	(236 952,67)
Fornecimentos e serviços externos	17.10	(394 694,80)	(403 456,06)
Gastos com pessoal	15	(1 080 604,63)	(1 039 965,16)
Outros rendimentos e ganhos	17.11	45 026,94	65 623,15
Outros gastos e perdas	17.12	(2 115,21)	(5 582,94)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		157 592,39	180 956,98
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5 / 6	(126 407,32)	(156 406,24)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		31 185,07	24 550,74
Juros e rendimentos similares obtidos	17.13	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	8 / 17.13	(47 054,29)	(52 055,12)
Resultado líquido do período		(15 869,22)	(27 504,38)